*Qualis in arvis
aestiferae Libyae visus leo comminus hostem
consedit.*
["Se detuvo cual un león que vio cerca a un enemigo
en los campos de la abrasada Libia"]

En donde comparò a César con un león, haciendo una semejanza, no a partir de él, sino de otro género. 34. Pero paradigma es ejemplo de un dicho o de algún hecho, o a partir de lo semejante o de un género distinto, que conviene a aquella cosa que proponemos; así "Tan valiente murió Escipión en Hipona, como Catón en Útica". 35. Ahora bien, la similitud se da de tres modos; a partir de lo igual, de lo mayor y de lo menor. A partir de lo igual, como (Virg. *Aen.* 1,148):

*Ac veluti in populo cum
saepa coorta est seditio;*
["Y como en magno pueblo, cuando a menudo
ha surgido la sedición..."]

de lo mayor a lo menor, como (Lucan. 1,151):

Qualiter expressum ventis nubilae fulmen
["Semejante al rayo empujado
por los vientos a través de las nubes"]

de lo menor a lo mayor, como (Virg. *Aen* 6,119):

*Si potuit manes arcessere coniugis Orpheus,
Threicia fretus cithara fidibusque canoris;*
["Si Orfeo hace venir a los Manes de su conyuge pudo, /
confiado en la Tracia Cítara y las cuerdas canoras"]

como si dijera, en cosa pequeña y breve; es decir, si él confió en la cítara; yo en la piedad.

38. De prosa

1. Prosa est producta oratio et a lege metri soluta. Prosum enim antiqui productum dicebant et rectum. Unde ait Varro apud Plautum "prosa lectis" significat rectis; unde etiam quae non est perfecta numero, sed recta, prosa oratio dicitur, in rectum producenda. Alii prosam sicut dictam ab eo, quod sit profusa, vel ab eo, quod spatiosius proruat et excurrat, nullo sibi termino praefinito. 2. Praeterea iam apud Graecos quam apud Latinos longe antiquiorem curam fuisse carminum quam prosae. Omnia enim prius versibus condebantur; prosae autem studium sero viguit. Primus apud Graecos Pherecydes Syrus soluta oratione scripsit; apud Romanos autem Appius Caecus adversus Pyrrhum solutam rationem primus exercuit. Iam exhinc et ceteri prosae eloquentiam contenderunt.

39. De metris

1. Metra vocata, quia certis pedum mensuris atque spatiis terminantur, neque ultra dimensionem temporum constitutam procedunt. Mensura enim Graece μέτρον dicitur. Versus dicitur ab eo, quod pedibus in ordine suo dispositi certo fine moderantur per articulos, quae caesa et membra nominantur. Qui ne longus provolveretur quam iudicium posset sustinere, modum statuit ratio unde revertetur; et ab eo ipsum versum vocatum, quod revertitur. 3. Hoc adhaeret rithmus, qui non est certo fine moderatus, sed tamen rationabiliter ordinatis pedibus currit; qui Latine nihil aliud quam numerus dicitur, de quo est illud Virg. *En.* 9,45: